ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 02 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5294– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n°120/2022

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de
cargo  de  provimento  em  comissão  da
Administração  Pública  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1°. Fica exonerado, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  símbolo CC-4, o Sr.  AECIO MENDES DE
ARAÚJO CHAVES.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a
data de 01/06/2022

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Caratinga, 01 de junho de 2022.

     Welington Moreira de Oliveira
             Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 1 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 02 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5294– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n°121/2022

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de
cargo  de  provimento  em  comissão  da
Administração  Pública  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1°. Fica exonerado, a pedido, do cargo de provimento em comissão de
SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO,  símbolo CC-4,  o Sr. LUCAS TEODORO
PEREIRA.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a
data de 01/06/2022

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Caratinga, 01 de junho de 2022.

     Welington Moreira de Oliveira
             Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 2 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 02 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5294– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n°123/2022

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de
cargo  de  provimento  em  comissão  da
Administração  Pública  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1°. Fica exonerado, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR
DE DEFESA CIVIL, símbolo CC-3, o Sr. JOÃO HENRIQUE VIEIRA DA SILVA.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a
data de 01/06/2022

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Caratinga, 01 de junho de 2022.

     Welington Moreira de Oliveira
             Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 3 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 02 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5294– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 124/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de
DIRETORA  DE  DEFESA  CIVIL,  símbolo  –  CC-3,  a  Sra.  MAGDA  ALVES
PINHEIRO.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Caratinga/MG, 01 de junho de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 4 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 02 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5294– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

Departamento de Compras

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG– TORNA PÚBLICO - EXTRATO DO CONTRATO Nº

044/2022  –  Processo  Administrativo  nº  093/2022  –  Dispensa  por  Limite  nº

022/2022.  OBJETO: Contratação de serviços SMP (Serviço Móvel Pessoal), através

da tecnologia GSM, 3G ou 4G, pelo Sistema Digital Pós-Pago, com fornecimento de

Sim  Card,  para  uso  da  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CARATINGA-MG,  com  o

fornecimento  de  22  (vinte  e  dois)  acessos  móveis  pós-pago.  CONTRATADO:

TELEFONICA BRASIL S.A, devidamente inscrita no CNPJ 02.558.157/0001-62, neste

ato  neste  ato  representado  pelos  procuradores:  Andressa  Simone  Mertins  de

Oliveira, e Fábio Marques de Souza Levorin. Valor do contrato: R$ 12.906,96 (doze

mil novecentos e seis reais e noventa e seis centavos). Vigência: 12 (doze) meses.

Caratinga,  25/05/2022.  Dilma  Aparecida  Gonçalves  –  Secretária  Municipal  de

Administração e Recursos Humanos.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de Ratificação – No cumprimento do

art. 26, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e, com vistas às justificativas

contidas  no  Processo  Administrativo  n°  103/2022,  Dispensa  por  Justificativa  n°

006/2022,  RATIFICO a presente, cujo objeto é  Aquisição emergencial de gêneros

alimentícios  para  compor  a  merenda  escolar  e  CEIMS.  Empresa:  RONALDO

TEIXEIRA  DE  JESUS –  CNPJ:  04.354.360/0001-42. No  valor  global  de  R$

143.257,00  (cento  e  quarenta  e  três  mil,  duzentos  e  cinquenta  e  sete  reais).

Caratinga,  01  de  junho  de  2022  –  Elaine  Teixeira  Cardoso  Alves  -  Secretária

Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato do Contrato n° 046/2022 – Processo

Administrativo n° 103/2022, Dispensa por Justificativa 006/2022. Objeto: Aquisição

emergencial  de  gêneros  alimentícios  para  compor  a  merenda  escolar  e  CEIMS.

Empresa:  RONALDO TEIXEIRA DE JESUS – CNPJ: 04.354.360/0001-42. No valor

global de R$ 143.257,00 (cento e quarenta e três mil, duzentos e cinquenta e sete

reais). Caratinga, 01 de junho de 2022 – Elaine Teixeira Cardoso Alves - Secretária

Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 5 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 02 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5294– Lei nº 3.357/2013

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: N.º 071/2022
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 039/2022

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR POR ITEM

A Prefeitura Municipal de Caratinga, com sede à Rua Raul Soares, 171, 1º Andar,
Centro, Caratinga, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, faz saber a todos,
que se acha aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue:

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  PLACAS
AUTOMOTIVAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA FROTA MUNICIPAL.

1. - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL – RETIFICA-SE:

1.1 - DATA, HORÁRIOS E LOCAL PARA OS PROCEDIMENTOS:

LOCAL:Rua Raul Soares, nº 171, 1º Andar, Centro, Caratinga / MG

APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES:
Dia 15 de junho de 2022 das 10:30min

ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL:
Dia 15 de junho de 2022 às 10h355min

O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital, ficando ratificadas todas
as demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as expressas
na presente alteração.

Caratinga/MG, 02 de junho de 2022.

Bruno César Verissimo Gomes
Pregoeiro

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 6 de 6

tatiane.maria
Publicado

		2022-06-02T18:22:05-0300
	Tatiane Maria Paulino